
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
Determinazione Dirigenziale n° 1/Tecnico del 13.01.2025 
 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne (PE).  
C.U.P.: B13E1900005000 - Estensione incarico redazione C.R.E. all’Ing. Alessandro Masciotta dello 
studio Masciotta di Roma. 
C.I.G.:A009320A21 

 

L’anno duemilaventicinque (2025), il giorno tredici (13) del mese di gennaio (01) in Chieti, presso il 
Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto 
consortile, con l’assistenza del geom. Fabio Terrenzi, in qualità di estensore, ha assunto la seguente 
determinazione  

 
IL DIRIGENTE TECNICO 

 
Premesso che con precedente determinazione n.36 del 15.03.2023 veniva conferito all’Ing. Alessandro 
Masciotta dello studio Masciotta di Roma l’incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza 
in fase di esecuzione in relazione all’intervento in oggetto riportato; 
 
Dato atto che con precedente determinazione n.170 del 05.12.2024 è stata approvata la Perizia di 
assestamento ed aggiornamento del Quadro Tecnico Economico dell’intero in oggetto, in quanto si è reso 
necessario aggiornare alcune voci, anche per meglio riscontrare alcune prescrizioni scaturite nel corso della 
visita ispettiva dell’ufficio dighe del M.I.T. occorsa in data 03.10.2024; 
 
Considerato:  
-) che nel Quadro Tecnico Economico della perizia di assestamento approvata è stato previsto tra le 
“Somme a disposizione dell’Amministrazione” dei LOTTI A-B-C-D, esattamente alla voce B.04**), un 
importo di € 4.884,88 per la redazione del C.R.E.; 
-) che tale importo risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1 – lettera b) – del D.Lgs 36/2023 
che consente l’affidamento diretto del servizio; 
-) che al riguardo, è stata interpellato per la formulazione di un’offerta economica relativa alla redazione 
del C.R.E. il Direttore dei Lavori Ing. Alessandro Masciotta; 
-) che il citato professionista con e-mail del 29.11.2024 in atti, ha formulato la propria offerta corrispondente 
ad un importo di € 4.884,88 oltre contributi previdenziali ed Iva come per lege, calcolata secondo le vigenti 
tariffe professionali; 
 
Verificato 
-) che l’importo offerto è contenuto nella somma prevista dal Quadro Tecnico economico della perizia di 
assestamento approvato alla voce B.04**) 
-) che l’importo offerto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1 – lettera b) – del D.Lgs 36/2023 
che consente l’affidamento diretto; 
 
Preso atto della regolarità contributiva del professionista; 



 

 

 
Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente delibera; 
 
Visto l’art. 60, comma 3, dello Statuto consortile vigente che stabilisce che, in caso di mancata 
approvazione del bilancio di previsione entro il 31 dicembre dell’anno precedente quello cui il bilancio si 
riferisce, è consentito l’esercizio provvisorio; 
Visto l’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  

 
DETERMINA 

 
1) le premesse fanno parte integrante del presente atto; 
2) di affidare all’Ing. Alessandro Masciotta dello Studio Masciotta di Roma, quale direttore dei lavori, 

l’incarico professionale per la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori 
denominati “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne (PE)” per 
l’importo per onorario di € 4.884,88 oltre € 195,39 per contributo Inarcassa ed € 1.117,66 iva di 
legge e quindi complessivi € 6.197,93; 

3) di dare atto che la somma sopra indicata è prevista nel Quadro Tecnico Economico di Perizia di 
assestamento approvata con determinazione n.170 del 05.12.2024 tra le “Somme a disposizione 
dell’Amministrazione” alla voce B.04**) per l’onorario, “alla voce B.08) per il contributo 
integrativo Inarcassa e la somma per l’iva è prevista nella voce B.09);   

4) che l’importo trova copertura di spesa nel capitolo 81, in conto residui 2020, come da bilancio 
consuntivo 2023 approvato; 

5) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 
che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 
giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 
Letto, approvato e sottoscritto.-        

 
L’ESTENSORE  

IL DIRIGENTE TECNICO 

(geom. Fabio Terrenzi) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

(Ing. Cesare Garofalo) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 
 

 
  


